
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 3 DEL 19-02-2025 

 
 

OGGETTO Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e la 
gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale". 

 
L’anno   duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria di Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 Presente/Assente   
Marchioro Marcello Presente 
Arnese Vanna Presente 
Finetto Diego Presente 
Rodighiero Roberta Presente 
Vecchione Antonio Presente 
Stevanato Loris Presente 
Spoladore Giulio Presente 
Andreetto Rudi Assente 
Balbo Nicola Presente 
Altobello Laura Assente 
Muraro Anna Presente 
Bin Francesco Presente 
Pernechele Damiano Presente   

        
ne risultano presenti   11 e assenti    2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Tillati Sara. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Marchioro Marcello nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza designando quali scrutatori i consiglieri  
Spoladore Giulio  
Muraro Anna  
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

 

OGGETTO Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e la 
gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale". 

 
 

Il Sindaco,  
 
Premesso che l’articolo 118 della Costituzione ha introdotto nell’ordinamento italiano il principio di 
sussidiarietà orizzontale, in base al quale il cittadino, sia come singolo sia in forma associata, deve 
avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli interventi che incidano sulle realtà 
sociali a lui più vicine; 
 
Premesso che è obiettivo fondamentale di questa Amministrazione comunale la valorizzazione del 
territorio, anche mediante la messa in rilievo degli spazi pubblici e delle aree verdi; 
 
Ritenuto di poter perseguire il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative di privati 
interessati a migliorare il proprio territorio mediante interventi di abbellimento e decoro degli spazi 
pubblici; 
 
Considerato che nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione comunale, anche 
a fronte delle sempre più stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della 
finanza pubblica, si ritiene opportuno nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo delle risorse disponibili 
coinvolgere soggetti privati nella gestione di aree e spazi verde in genere destinati all’uso pubblico, 
nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla collettività e che “adottare” uno 
spazio di verde pubblico è un concreto gesto di partecipazione, che permette alla collettività di 
prendere parte attiva alla gestione dei beni comuni; 
 
Ritenuto di poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali a soggetti privati, con 
l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni di fatto e di diritto 
regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree interessate che, in ogni caso, non 
entreranno nella disponibilità dei soggetti privati; 
 
Visto  
- lo schema Allegato A di “Regolamento Comunale per l’affidamento e la gestione delle aree 

verdi  appartenenti al patrimonio comunale”, allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  

- lo schema Allegato B “Manifestazione di interesse” avente per oggetto “adotta un’area verde”; 
 
Visto l’art. 42, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al Consiglio la 
competenza sui Regolamenti;  
 
Ritenuto il “Regolamento comunale per l’affidamento e la gestione delle aree verdi  appartenenti 
al patrimonio comunale” e relativo allegato, così come elaborati dall’ufficio tecnico comunale, 
meritevoli di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Dato atto che il presente Regolamento entrerà in vigore secondo le disposizioni delle Preleggi al 
codice civile;  
 

PROPONE 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di approvare il modello “Allegato B” per il “Regolamento Comunale per l’affidamento e la 
gestione delle aree verdi  appartenenti al patrimonio comunale” il quale si compone di n. 11 
articoli ed il relativo modello “Allegato B” per la “Manifestazione di interesse” avente per 
oggetto “adotta un’area verde”; entrambi allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area 3 Servizi Tecnici l’attuazione di quanto in questa sede 
deliberato; 

3. di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale – sezione Disposizioni 
generali – Atti generali. 

 
 
Il Presidente illustra la proposta.  
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportato in allegato; 
 
Al termine degli interventi si passa alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTA la proposta come sopra presentata;  
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012; 
 
Con votazione palese che consegue il seguente risultato, accertato per legge: 
presenti  n. 11 
voti favorevoli  n.   8 
voti contrari  n.   0 
astenuti  n.   3 (Muraro Anna, Arnese Vanna, Pernechele Damiano); 
                                  

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta. 
 
 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

 

OGGETTO Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e la 
gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale". 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Marchioro Marcello F.to  Tillati Sara 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n.82/2005  e s.m.i.) 
 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e 
la gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio 
comunale". 

 
 

Area 3 - Servizi tecnici 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-02-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Segato Pierantonio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e 
la gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio 
comunale". 

 
 

Parere Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-02-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Farinazzo Roberta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 3 del 19-02-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e 
la gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio 
comunale". 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-03-2025 fino al 22-03-2025 con numero di 
registrazione 136. 
 
 
 
COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 07-03-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 19-02-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 3 del 19-02-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione del "Regolamento comunale per l'affidamento e 
la gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio 
comunale". 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 18-03-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


